
- INFRASTRUTTURE STRADALI E SPAZI APERTI

 

DETERMINAZIONE N. 10744 DEL 27/12/2017

Oggetto: P.E.B.A. PENTAGONO DEL BUONTALENTI - COMPLETAMENTO 1° FASE. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED AUTORIZZAZIONE ALL'ESPERIMENTO DELLE 
PROCEDURE DI AFFIDAMENTO. CUP: J41B17000530004  - CIG:7331544580

IL DIRIGENTE SETTORE INFRASTRUTTURE STRADALI E SPAZI APERTI

Viste le deliberazione G.C. n.ri  358/2017, 454/4.8.2017 e 597/17.10.2017  con le quali è 
stato ridefinito  l'organigramma  dell’Ente;

vista  la determina  del Segretario Generale  n. 9214 del 16.11.2017  con la quale è stato 
pertanto  approvato  il  funzionigramma  concernente  le  strutture  dirigenziali  individuate 
nell'organigramma definito dalla Giunta Comunale;

visto l'atto sindacale n. 140155/16.11.2017 con il quale viene conferito all’Arch. Riccardo 
Maurri l’incarico di direzione del  Settore Infrastrutture stradali e spazi aperti  dal 16 novembre 
2017   fino alla conclusione dell'attuale mandato;

vista la determinazione a firma del Dirigente Dip. Lavori Pubblici n. 1139/17.2.2017 con il 
quale  l'arch. Riccardo Maurri  venne nominato R.U.P. dell'intervento in oggetto;

visti:
✔ la delibera del Consiglio Comunale n. 330 del 16/12/2016 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario 2017-2019 e successive modifiche e integrazioni; 

✔ la delibera del Consiglio Comunale n. 328 del 16/12/2016 con la quale è stato approvato il 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017-2019 e l’elenco annuale 2017 e successive 
modifiche e integrazioni; 

✔ la delibera G.C. n. 692 del 28/12/2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2017-2019 e successive modifiche e integrazioni;

✔ la  successiva  delibera  G.C.  n.  479  del  10/08/2017,  con  la  quale  sono  state  apportate 
variazioni  al  PEG  2017-2019,  al  fine  di  provvedere  alle  assegnazioni  delle  risorse 
finanziarie a seguito dell'approvazione del nuovo modello organizzativo;

✔ Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modificazioni;

✔ Il D.Lgs. n. 126 del 10/8/2014 recante disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118 
del 23 giugno 2011 e del TUEL n. 267/2000;

✔ Il D.Lgs. 267/18.8.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali e successive modifiche ed integrazioni;

premesso che:

• con Decreto n. 6728/16.12.2015 la Regione Toscana - Direzione Diritti di Cittadinanza e 



Coesione  sociale  –  Settore  Innovazione  Sociale,  ha  concesso  al  Comune  di  Livorno  il 
contributo  per  l'intervento  “Peba  1  fase  pentagono  Buontalenti”   per   l'importo  di  €. 
96.800,00.=;

• con  deliberazione  G.C.  n.  758  del  19.12.2017  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo 
“P.E.B.A.  Pentagono del  Buontalenti  -  completamento 1°  FASE” per  il  complessivo 
importo di €. 300.000,00.= di cui €. 280.000,00.= per lavori ed €. 20.000,00.= per somme a 
disposizione dell’Amm.ne Com.le; 

• la complessiva spesa di €. 300.000,00.= trova finanziamento ai Capp. 48178/2, e 48179/2 e 
48180/2 del  Bilancio di Previsione 2017/2019 – Annualità  2018 (Codice Piano del Conti 
Finanziario U. 2.02.01.09.012);

• il Progettista, arch. Fabrizio Mori, ha trasmesso il progetto esecutivo per la realizzazione 
delle suddette opere dell’importo complessivo di €. 300.000,00.= di cui al Q.T.E. illustrato 
nella parte dispositiva del presente atto;

visti i seguenti elaborati di verifica progettuale, allegati parte integrante del presente atto:
• il  verbale  di  verifica  del  progetto  posto  a  base  di  gara  e  consequenziale  validazione 

sottoscritta dal R.U.P. ai sensi art. 26 c. 6 lett. d) e c.8 del D.Lgs. 50/2016; 

• l’attestazione di appaltabilità di cui all’art. 26 c.4  del D.Lgs. 50/2016;

visto  il  suddetto progetto esecutivo con tutti  gli  elaborati  tecnici  che lo compongono,  di 
seguito elencati, parti integranti del presente provvedimento, e ritenuto di approvarlo:

– Relazione tecnica descrittiva
– Quadro tecnico economico 
– Computo metrico estimativo
– Elenco prezzi unitari
– Cronoprogramma  pagamenti e lavori
– Schema di contratto e Capitolato speciale d'appalto
– Piano di Sicurezza e Coordinamento
– Stima incidenza manodopera
– TAV. 1   Ubicazione interventi e zona  Buontalenti-Avvalorati
– TAV. 2   Tipologia scivoli

– TAV. 3   Dettaglio incrocio viale Avvalorati -  via della Madonna;

ritenuto di addivenire all’affidamento dei lavori in questione previo esperimento – da parte 
dell’Ufficio Provveditorato - di procedura negoziata, da effettuarsi tra ditte specializzate nel settore, 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell' art. 36 c.2 lett.c) e art. 
95 c.2 e c.6 del D.Lgs 50/2016, in base ai criteri indicati nell’allegato parte integrante del presente 
provvedimento,  per l’importo presunto  di  €. 281.000,00.= di cui  €. 10.000,00.=  per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.;

vista la  deliberazione A.N.A.C. n.  1377 del  21.12.2016 con la  quale,  ai  sensi di  quanto 
disposto dall’art.1 della L. 266/2005, vengono indicati  i  contributi  che le stazioni appaltanti  sono 
dovute a versare a favore dell’Autorità quantificando in €. 225,00.= la quota prevista per lavori a 
base d’asta compresi nella fascia “€. 150.000,00 - €. 300.000,00”;

dato atto che il suddetto contributo di €. 225,00.= verrà corrisposto dall’Ufficio Economato, 
per pronta cassa ai sensi dell’art.2.2 lettera d), del disciplinare per la gestione e rendicontazione dei 
fondi economali, e che lo stesso trova finanziamento, come da autorizzazione allegata, al Cap. 1337 
- I. 2017/944 - del PEG 2017;

visto il  D.Lgs. n. 50/18.4.2016 e,  per le parti  tuttora vigenti,  il  D.P.R. n. 207/5.10.2010 
“Regolamento di esecuzione ed attuazione” del D.Lgs. n. 163/2006;



visti il D.Lgs. n. 81/9.4.2008 “Attuazione dell’art. 1 della L. 3.8.2007 n. 123 in materia di 
tutela  della  salute  e  della  sicurezza nei  luoghi di  lavoro” e la L.R. n.  38/13.7.2007 “Norme in 
materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;

visto  il  D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 ed in particolare l’art.  183 c.7 che prevede che gli atti 
dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;

acquisito il parere di regolarità tecnica che costituisce parte integrante del presente atto;

D E T E R M I N A 

1. di approvare, per quanto espresso in narrativa, il progetto esecutivo “P.E.B.A. Pentagono 
del Buontalenti - completamento 1° FASE”-  con tutti gli elaborati che lo compongono, 
parti  integranti  del  presente  provvedimento ed  elencati  in  narrativa  -  per  il  complessivo 
importo di €. 300.000,00.= suddivisi come nel seguito:

A – Lavori da appaltare €. €.

-  Lavori per abbattimento barriere architettoniche 281.000,00

- comprensivi di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a 10.000,00

- importo soggetto a ribasso 271.000,00

Totale    281.000,00

B - Somme a disposizione dell'Amm.ne Com.le

- I. V. A. 4%  su  A) Lavori 11.240,00

- per spese strumentali art. 16 comma 7  D.P.R. 207/2010 1.000,00

- Incentivo funz. tecniche 2% (Q.P. 80% art. 113 comma 3 – D.Lgs. 50/2016) 4.496,00

-  Spese  tecniche:  imprevisti,  pubblicità,  smaltimento,  indagini, 
saggi, prospezioni, caratterizzazione ambientale, IVA compresa

2.264,00

Totale somme a disposizione    19.000,00

TOTALE  GENERALE      300.000,00

2. di addivenire all’affidamento dei lavori suddetti previo esperimento - da parte dell’Ufficio 
Provveditorato  -  di  procedura  negoziata,  da effettuarsi  tra  ditte  specializzate  nel  settore, 
secondo il  criterio dell’offerta  economicamente più vantaggiosa,  ai  sensi dell' art.  36 c.2 
lett.c) e art. 95 c.2 e c.6 del D.Lgs 50/2016, in base ai criteri indicati  nell’allegato parte 
integrante del presente provvedimento,  per l’importo presunto di  €. 281.000,00.= di cui  €. 
10.000,00.= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.;

3. di impegnare la spesa di  €. 300.000,00.= ai seguenti capitoli  del  Bilancio di Previsione 
2017/2019 (Codice Piano del Conti Finanziario U. 2.02.01.09.012):

➢ per €. 96,800,00.= al Cap. 48178/2 “Reimp. fondo vinc. per Peba Pentagono del Buontalenti 
completam. 1° fase- reimp. Contr. Reg.”-  annualità 2018;

➢ per  €.  185.000,00.= al  Cap.  48179/2  “Reimp.  fondo  vinc.  per  Peba  Pentagono  del 
Buontalenti  completam. 1° fase”-  annualità 2018;

➢ per €. 18.200,00.= al Cap. 48180/2 “Reimp. fondo vinc. per Peba Pentagono del Buontalenti 
completam. 1° fase”-  annualità 2018;

4. di impegnare la somma di €. 225,00.=, relativa al contributo A.N.A.C. di cui in narrativa e 



come da autorizzazione Ufficio Cassa Economato allegata, al Cap. 1337 - I. 2017/944 - del 
PEG 2017 dando atto che questa verrà corrisposto dall’Ufficio Economato, per pronta cassa 
ai sensi dell’art.2.2 lettera d), del disciplinare per la gestione e rendicontazione dei fondi 
economali;

5. dato atto che è stato  verificato quanto stabilito nell’art. 183 c.8 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
che i pagamenti relativi all'appalto in oggetto avverranno nell'annualità 2018;

6. di trasmettere il presente atto al Dipartimento Risorse Economiche e Patrimoniali affinché, 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 183 c.7 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, venga integrato con 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

7. di  notificare la  presente  determinazione  a  cura  dell’  Ufficio  Gestione  Amministrativa 
Dipartimento 1 bis;

La presente disposizione è pubblicata all’ Albo telematico del Comune di Livorno per la durata 
di  15  giorni  in  attuazione  delle  previsioni  di  cui  all’art.  13  del  regolamento  relativo  alla 
disciplina dell’attività amministrativa, del procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti.

Il presente atto è firmato digitalmente dal Dirigente Settore  Infrastrutture stradali e spazi 
aperti, Arch. Riccardo Maurri. 

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

Riccardo Maurri / INFOCERT SPA


	D E T E R M I N A

